No. of Printed Pages: 4

MGPE-008

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES Term-End Examination December, 2015

10341

MGPE-008 : GANDHIAN APPROACH TO PEACE AND CONFLICT RESOLUTION

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note: Attempt any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

- 1. What do you understand by the concept of peace? Explain the role of state and civil society as instruments of peace.
- 2. People's participation in peace process contributes to community peace. Elaborate.
- 3. Describe the Gandhian Approach to Conflict Resolution and how it can help in resolving conflicts.
- 4. Write short notes on the following:
 - (a) Arbitration and Adjudication
 - (b) United Nations' Agenda For Peace
- 5. What is the meaning and basic precepts of strike? What do you understand by pacific strikes?

SECTION II

- **6.** How does an effective negotiation help in resolving a conflict? What is its relevance today?
- 7. What were Gandhi's views on conflict and conflict resolution? Is the concept of Shanti Sena relevant?
- **8.** Write short notes on the following:
 - (a) Problems of Nation-building in Bhutan
 - (b) Reform Movement in Myanmar
- **9.** In what way is fasting an effective mechanism of conflict resolution? Discuss.
- 10. Write short notes on the following:
 - (a) SEWA
 - (b) Gandhi's vision of community peace

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2015

एम.जी.पी.ई.-008 : शांति और संघर्ष समाधान का गाँधीवादी दृष्टिकोण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

- शान्ति की संकल्पना से आप क्या समझते हैं ? शान्ति के साधन के रूप में राज्य व नागरिक समाज की भूमिका की व्याख्या कीजिए ।
- 2. शान्ति प्रक्रिया में जन-सहभागिता, सामुदायिक शान्ति में योगदान देती है। विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 3. संघर्ष समाधान में गाँधीवादी उपागम का वर्णन कीजिए और समझाइए यह संघर्षों के समाधान में कैसे सहायता कर सकता है।
- 4. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) मध्यस्थता एवं अधिनिर्णयन
 - (ख) शांति हेतु संयुक्त राष्ट्र-संघ की कार्यसूची (एजेंडा)
- 5. हड़ताल का अर्थ व मूलभूत नीतिवचन क्या हैं ? शान्तिपूर्ण हड़ताल से आप क्या समझते हैं ?

भाग II

- 6. एक प्रभावी समझौता-वार्तालाप, संघर्ष समाधान में किस प्रकार सहायता करता है ? इसकी आज क्या प्रासंगिकता है ?
- 7. संघर्ष व संघर्ष समाधान पर गाँधी के क्या विचार थे ? क्या शान्ति सेना की अवधारणा प्रासंगिक है ?
- 8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) भूटान में राष्ट्र-निर्माण की समस्याएँ
 - (ख) म्याँमार में सुधार आन्दोलन
- 9. संघर्ष समाधान हेतु उपवास किस प्रकार एक प्रभावी क्रियाविधि है ? चर्चा कीजिए ।
- 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (क) सेवा (एस.ई.डब्ल्यू.ए.)
 - (ख) सामुदायिक शान्ति हेतु गाँधी का दृष्टिकोण